为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

武汉凡谷电子技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）产业投资基金对外投资情况

公司分别于 2019 年 4 月 12 日和 2019 年 4 月 24 日召开了第六届董事会第十八次（临时）会议和 2018 年度股东大会，

会议审议通过了《关于设立产业投资基金暨关联交易的议案》，同意公司与恒信华业合作成立产业投资基金，即聚焦二

号。

报告期内，聚焦二号对外投资设立的子基金长沙华业高创、苏州深信华远，以及两家子基金共同出资设立的孙基金

恒睿三号全部或部分处置了其投资的五个项目四川神光石英科技有限公司、深圳市晶讯软件通讯技术有限公司、广东思

泉新材料股份有限公司、比亚迪半导体股份有限公司、杰华特微电子（杭州）有限公司。

（二）对外投资暨关联交易情况

公司于 2024 年 11 月 13 日召开了第八届董事会第七次（临时）会议，审议通过了《关于签署<投资意向协议>暨关联

交易的议案》，同意公司拟投资金额不超过人民币 10,000 万元参与武汉光钜微电子有限公司的增资扩股。

公司于 2025 年 3 月 12 日召开了第八届董事会第八次（临时）会议，审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议

案》，同意公司以增资形式向武汉光钜微电子有限公司投资人民币 10,000 万元，其中人民币 1,120.6806 万元计入武汉

光钜微电子有限公司的注册资本，其余人民币 8,879.3194 万元计入武汉光钜微电子有限公司的资本公积金。本次投资完

成后，公司持有武汉光钜微电子有限公司 5.9206%的股权。2025 年 3 月 25 日，公司已按照协议约定支付了上述投资款。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

武汉凡谷电子技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
174,210,295 25.50%   -1,819,464 -1,819,464 172,390,831 25.23%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
174,210,295 25.50%   -1,819,464 -1,819,464 172,390,831 25.23%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
174,210,295 25.50%   -1,819,464 -1,819,464 172,390,831 25.23%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
509,075,511 74.50%   1,819,464 1,819,464 510,894,975 74.77%

1、人民币

普通股
509,075,511 74.50%   1,819,464 1,819,464 510,894,975 74.77%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
683,285,806 100.00%   0 0 683,285,806 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

武汉凡谷电子技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

55

根据《公司法》《证券法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定，

公司在任董事、监事和高级管理人员所持股份按 25%计算其本年度可转让股份法定额度；离职董事、监事和高级管理人

员所持股份按有关规定予以锁定和解锁。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

贾雄杰 26,250   26,250 高管锁定股
依证监会、深

交所规定执行

王丽丽 142,804,800   142,804,800 高管锁定股
依证监会、深

交所规定执行

孟凡博 29,353,606   29,353,606 高管锁定股
依证监会、深

交所规定执行

荆剡林 41,400   41,400 高管锁定股

[…]

本集团评估债务人是否发生信用减值时，主要考虑以下因素:发行方或债务人发生重大财务困难；债务人违反合同，

如偿付利息或本金违约或逾期等；债权人出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑,给予债务人在任何其他情况下都

不会做出的让步；债务人很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实。

3）信用风险敞口

于 2024 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

集团金融资产产生的损失。合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：2024 年 12 月 31 日金额（单位：元）

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金
1,425,886,942.

43
   1,425,886,942.43

应收票据 7,475,033.57   7,475,033.57

应收款项融资 523,954.04   523,954.04

武汉凡谷电子技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

188

（二）、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

   （单位：元）

项目 汇率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 5% 9,784,165.26 9,784,165.26 6,438,652.44 6,438,652.44

美元 对人民币贬值 5% -9,784,165.26 -9,784,165.26 -6,438,652.47 -6,438,652.47

欧元 对人民币升值 5% -436.52 -436.52 -455.87 -455.87

欧元 对人民币贬值 5% 436.52 436.52 455.86 455.86

瑞典克朗 对人民币升值 5% 162,076.18 162,076.18 153,973.73 153,973.73

瑞典克朗 对人民币贬值 5% -162,076.18 -162,076.18 -153,973.73 -153,973.73

越南盾 对人民币升值 5% 37,650.98 37,650.98

越南盾 对人民币贬值 5% -37,650.98 -37,650.98

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

其他说明

应收账款 444,267,590.64  2,944,063.18  2,929,138.47  8,202,578.20   458,343,370.49

其他应收款 1,717,652.89  497,424.48  1,205,394.00  11,281,700.58  14,702,171.95

金融负债

应付票据 81,086,451.37   81,086,451.37

应付账款
241,621,674.88

7,172,958.55

5,521,685.25

13,120,084.17

267,436,402.85

其他应付款 7,674,966.50  642,628.20  2,016,519.58 5,556,242.14  15,890,356.42

一年内到期的非

流动负债
3,303,680.29   3,303,680.29

租赁负债   2,479,694.04   2,837,369.33   5,317,063.37

武汉凡谷电子技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

189

本集团进出口业务主要结算币种是美元，受国际政治、经济形势等因素影响， 汇率震荡幅度较大，为锁定成本、规

避和防范汇率风险，本集团开展外汇金融衍生品交易。本集团开展远期结售汇、外币掉期业务是以套期保值、规避和防

范汇率风险为目的， 投资标的为以主营业务结售汇密切相关的金融衍生品，且衍生品与基础业务在品 种、规模、方向、

期限等方面相匹配，以实现规避汇率波动风险，不做投机性交易。

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收款项融资 6,738,140.33 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬